ATA DE REUNIÃO - TRE-DF/PR/CPIF

Aos 27 dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 14:00, foi realizada reunião,
virtualmente, pelo aplicativo Google Meet, da ferramenta Google Workspace, da Comissão de Participação
Institucional Feminina do TRE-DF. Compareceram: Adriana Nava Monteiro da Silva Fatureto,, Alice Maria
Aparecida de Affonso Fabre, Carina da Costa Dezan, Christiane Oliveira de Almeida Moreira, Claudia
Coimbra Barbosa, Cleane Barros Leitão de Melo, Gilvânia Cláudia Alves da Costa Diniz, Milena Zamian
Danilow, Paula Cristina Rothenburg de Sá Timm, Taciana Guimarães Meirelles. A pauta da reunião foi
divulgada anteriormente, com os seguintes pontos a serem tratados: 1) Contato com a Assessoria de
Planejamento e metas informadas durante o ano de 2023 pela área à Comissão; 2) Relatório das atividades
desempenhadas; 3) Integrantes da Comissão e última divisão de tarefas realizada; 4) Divulgações no site; 5)
Agradecimento e homenagem à Claudia Coimbra e Dra. Regina - Atividades desempenhadas e transição -
Sugestões evento Dia das Mulheres - temas para roda de conversa. Primeiramente, foi informada a ausência
justificada da Presidente Karen Fontenele, por licença médica. Foi solicitado auxílio para a redação da ata da
reunião, que ficou a cargo da presidente em exercício, Paula Timm.
1. Contato com a Assessoria de Planejamento e metas informadas durante o ano de 2023 pela área à
Comissão - O contato ocorreu pontualmente, para demandar atualização da página do TRE (SEI 0004200-
35.2019.6.07.8100 – despacho 1504313);. Não houve demanda do CNJ relatada ou demanda de número
mínimo de reuniões, exceto pelo mencionado em 2019 e no despacho de 31/10/2023.
Após essa informação e o relato da dificuldade da comissão em acompanhar as demandas somente pelo SEI,
consideradas as demais tarefas desempenhadas e o item seguinte, divisão das tarefas, foram destacadas duas
pendências no Sei da comissão, pontuados por Claudia Coimbra e Adriana Nava:

Processo SEI 0000592-53.2024.6.07.8100

Processo SEI 0000286-84.2024.6.07.8100

2. Relatório das atividades desempenhadas - O relatório das atividades desempenhadas consta na página da
comissão, link divulgado, acessado a partir do hiperlink da comissão, acima do mapa do site do TRE.
Também pelo link Transparência e prestação de contas, no canto direito superior/Governança/Outras
Comissões. Aba Resultados Obtidos. (https://www.tre-df.jus.br/transparencia-e-prestacao-de-contas/gestao-
e-governaca/outros-conselhos-comites-comissoes-e-grupos-de-trabalho-1/comissao-participacao-
feminina/comissao-de-participacao-feminina).
Destacou-se o I Seminário de Combate à Violência, em que foi tratada a questão da violência de forma mais
abrangente, incluindo a violência doméstica e seu enfrentamento.
Da mesma forma, foi tratada a questão da equidade ao tratar de sua ausência como uma forma de violência.
Ressaltou-se a necessidade de serem tratadas as questões das Eleições no ano de 2022, permanecendo as
pendências de trabalho de 2023, e a necessidade de realização de ações concretas da Comissão, o que
ocasionou o menor número de reuniões.
Carina Dezan sugeriu que fosse aberto a todo o TRE o envio de artigos na área da comissão, com sugestão de
registro de elogios para participantes. Claudia Coimbra sugeriu também que fosse aberta a oportunidade às
servidoras aposentadas e servidores aposentados para que pudessem publicar seus artigos relacionados ao
tema trabalhado em cada revista, na coluna destinada à Comissão. A partir da demanda desta reunião, será
remetido o SEI à ASCOM para a criação de cronograma com eventuais temáticas da revista para o envio pela
comissão dos artigos eventualmente selecionados;
 Carina Dezen sugeriu, ainda, com relação às campanhas educativas de combate à violência doméstica que
fossem afixados avisos de orientações às vítimas de violência nos banheiros femininos de cartório. Essa
demanda também será direcionada via SEI às áreas do TRE para análise do sugerido.
3) Integrantes da Comissão e última divisão de tarefas realizada - As integrantes da comissão serão tratadas
no procedimento Sei, com a análise também da integrante Carina da Costa Dezan.
A última divisão de tarefas precisa ser atualizada, em especial acompanhamento do SEI, inclusive
atualização da página.
Transição:  Foi tratado o assunto do pedido de saída da servidora Karen da presidência. Não houve relato de
transição para nova presidência.

Foi relatado o pedido de saída das servidoras Karen Fontenele e Paula Timm da presidência e da composição
da referida Comissão. Efetivado no dia 26 de setembro de 2023, via e-mail para a chefia de gabinete da

Ata de Reunião 1572542         SEI 0002369-15.2020.6.07.8100 / pg. 1

Presidência do TRE-DF e registrado em Processo SEI Pedido de saída: Processo - 0004200-
35.2019.6.07.8100 - Despacho: Despacho nº 1556042 / 2024 - TRE-DF/PR/CPIF. Até o presente momento
não houve relato de transição para nova presidência, mas o Chefe de Gabinete informou que outras
servidoras serão designadas para os cargos pela Presidência.
A Vice-Presidente também relatou a necessidade, para facilitar a comunicação estratégica da comissão e
facilitar o desempenho da atividade e a interlocução com outras áreas, de que assuma a presidência uma
integrante que ocupe um cargo mais estratégico na instituição, a fim de ter mais contato com as pessoas que
demandam a comissão e com as estratégias e metas do TRE. Esse foi o motivo de a vice-presidente também
ter solicitado sua saída.
O assunto será retomado na reunião seguinte.
4. Divulgações no site também tratado no item 2. A vice-presidente relatou que vem atualizando sozinha a
página e que o tempo destinado à atualização foi reservado para a realização do planejamento da reunião.
5. Registro de agradecimento e homenagem à Claudia Coimbra e Dra. Regina, pelas participações nas
reuniões e projetos da Comissão até a aposentadoria. A Comissão registrou seus agradecimentos às
participantes  Dra. Regina Aparecida da Costa Santos e Claudia Coimbra, pela dedicação à Comissão até a
aposentadoria.
6. Sugestões de temas para serem tratados no dia das mulheres: Serão incluídas por e-mail/Whatsapp

Ficou agendada a próxima reunião para tratar das demandas dos processos SEI mencionados em 07/03/2024,
quinta-feira, das 14:00-15:00.
Ultrapassado o horário agendado para a reunião, foram encerradas as discussões da pauta e eu, Paula Cristina
Rothenburg de Sá Timm, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e demais integrantes da Comissão
de Participação Institucional Feminina.

Documento assinado eletronicamente por PAULA CRISTINA ROTHENBURG DE SÁ TIMM, Membro
da Comissão - Titular, em 07/03/2024, às 10:25, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Carina da Costa Dezan, Membro Titular, em 07/03/2024, às
11:21, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CLÁUDIA COIMBRA BARBOSA, Membro Titular, em
07/03/2024, às 11:59, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CHRISTIANE OLIVEIRA DE ALMEIDA MOREIRA,
Membro de Comissão - Substituto, em 07/03/2024, às 12:06, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CLEANE BARROS LEITÃO DE MELO, Membro Suplente, em
20/03/2024, às 16:55, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALICE MARIA APARECIDA DE AFFONSO FABRE,
Coordenadora, em 21/03/2024, às 18:58, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GILVÂNIA CLÁUDIA ALVES COSTA DINIZ, Chefe de
Cartório, em 03/04/2024, às 15:11, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-df.jus.br/sei/controlador_externo.php?

Ata de Reunião 1572542         SEI 0002369-15.2020.6.07.8100 / pg. 2

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1572542 e o código
CRC 8AC28D0C.

Ata de Reunião 1572542         SEI 0002369-15.2020.6.07.8100 / pg. 3